________________________________________________________________________________________________________

Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações

Pregão Eletrônico
São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021

PROCESSO Nº 22/2021

ID 870372

ATA DA SESSÃO EQUIPE DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS RELACIONADOS À HIGIENIZAÇÃO
BUCAL E PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de abril de 2021, às 08h30min, reuniu-se na Sala de Licitações a EQUIPE DE
APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO para deliberar sobre a solicitação da revogação
da licitação supra.

A licitação em epígrafe tinha sua sessão de disputa de lances marcada para dia 14/05/2021 às 09h30min.
Foi verificado, antes da abertura de propostas, que o item 1.1. do referido edital está com a descrição incorreta de

objeto, ocasionando cadastramento equivocado na plataforma licitações-e sob o nº 870372, pois o certame vinculado a este processo
administrativo tem por objetivo registrar preços para aquisição de Medicamentos Diversos – REMUME (e não aquisição de Insumos
Odontológicos como constou no edital e plataforma licitações-e).

Constatado o erro administrativo que frustra a continuidade e disputa deste certame e primando pelos princípios
basilares do processo licitatório, em especial a isonomia, legalidade, vinculação ao instrumento convocatório e busca pela proposta
mais vantajosa e os demais que lhes são correlatos, esta equipe propõe a REVOGAÇÃO desta licitação ao Senhor Prefeito
Municipal, com base no artigo 49 da Lei 8666/1993.

Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe De
Apoio Ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Carlos.

Fernando J. A. Campos
Autoridade Competente

                         Leandro Ferreira       Leonardo C. Rodrigues
                             Pregoeiro                                                                                                                         Membro